
Proposta Numero: DEL-2041-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: G.T. 88/N.O. (FESR PUGLIA 2014-2020 – OT IX) “LAVORI DI RICONVERSIONE
DELL'OSPEDALE SAN MARCO DI GROTTAGLIE IN PRESIDIO POST ACUZIE
(PPA) E PRESIDIO TERRITORIALE ASSISTENZIALE (PTA)”. CIG Z2432D7D6C
Presa  d’atto  dell’individuazione  del  collaudatore  tecnico  amministrativo  da  parte
dell’ASSET  e  conseguente  affidamento  incarico  con  registrazione  della  spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Taranto n. 1187 del 10.06.2020, è stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta, espletata telematicamente tramite piattaforma
Empulia,  per  l’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori
dell’intervento relativo ai “LAVORI DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE SAN MARCO DI
GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO  TERRITORIALE
ASSISTENZIALE (PTA)” all’operatore economico “RTI QUADRATO DIVISIONE INDUSTRIA -
GBS  SRL  -  ING.  DAMIANO  TINELLI  S.R.L.  –  HYPRO  S.R.L.  -  ARCH.  ERRIQUEZ
FRANCESCO”, per un importo pari ad € 4.935.399,88, oltre oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso  pari  ad  €  102.190,82,  oltre  IVA al  10%  pari  ad  €.  503.759,07  ed  oltre  oneri  della
progettazione esecutiva pari ad €. 152.256,00 (comprensivi di contributo INARCASSA ed IVA al
22%), ovvero per un importo totale di € 5.693.605,77;

 che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  1689  del  11/08/2020  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura di gara per l’affidamento del servizio di direzione lavori
relativo  agli  “LAVORI  DI  RICONVERSIONE  DELL'OSPEDALE  SAN  MARCO  DI
GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO  TERRITORIALE
ASSISTENZIALE  (PTA)”  all’operatore  economico  “RTI  Cooprogetti  soc.  Coop.  -  BLD
ENGINEERING -  Studio Associato  ST.AR.T.,  Strutture  Architettura  Tecnologie,  degli  ingegneri
Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi”, per un importo complessivo pari ad € 177.509,94, oltre €.
7.100,39 per INARCASSA (4%) ed €. 40.614,27 per IVA (22%), ovvero un importo complessivo di
€. 225.224,61;

 che il relativo contratto d’appalto Rep N. 1258 del 19.04.2021 è stato sottoscritto congiuntamente
dalle parti;

 che con provvedimento deliberativo n. 229   del 01.02.2021 si è preso atto del recesso dall’RTI
aggiudicatario della mandataria QUADRATO DIVISIONE INDUSTRIA srl e della modificazione
dello stesso RTI come di seguito riportato:

o GBS srl (mandataria)



o ING.  DAMIANO  TINELLI  S.R.L.-HYPRO  S.R.L.-ARCH.ERRIQUEZ  FRANCESCO
(mandanti).

 che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 1333 del 09/06/2021 è stato approvato
il progetto esecutivo redatto dall’operatore economico “RTI GBS SRL - ING. DAMIANO TINELLI
S.R.L. - HYPRO S.R.L. - ARCH. ERRIQUEZ FRANCESCO” relativo all’ intervento di “LAVORI
DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE SAN MARCO DI GROTTAGLIE IN PRESIDIO POST
ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO  TERRITORIALE  ASSISTENZIALE  (PTA)”   in  uno  al  verbale
validazione redatto in data 08.06.2021 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Tommaso
Carrera, che prevede un importo dei lavori pari ad €. 4.935.399,88  al netto del ribasso d’asta oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 102.190,82, oltre IVA come per legge;

CONSIDERATO:

 che,  risulta  opportuno,  accertata  la  carenza  di  personale  tecnico  interno  e  la  complessità
dell’intervento in parola, procedere all’individuazione dei professionisti a cui affidare l’incarico di
collaudatore tecnico amministrativo dell’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 216 del D.P.R. 207/2010; 

 che, l’ASL Taranto ha sottoscritto con l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile
del Territorio della Regione Puglia (ASSET) un protocollo di intesa approvato con atto deliberativo
n.77 del 16.01.2020 con il quale detta Agenzia si impegna, tra l’altro, a provvedere al collaudo dei
lavori ricompresi negli interventi di edilizia sanitaria in corso;

 che,  la  Regione  Calabria  con  proprio  protocollo  n.  0127595  del  18.03.2021  provvedeva  ad
autorizzare l’ing.  Pasquale Gidaro a svolgere l’incarico esterno retribuito di  collaudatore tecnico
amministrativo  per  l’intervento  relativo  ai  “LAVORI DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE
SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO
TERRITORIALE ASSISTENZIALE (PTA)”;

 che,  con  Determina  dell’ASSET,  asset.cab-DD21.0002  n.  0002  in  data  23.02.2021,  è  stato
individuato il collaudatore tecnico amministrativo designato per i “LAVORI DI RICONVERSIONE
DELL'OSPEDALE SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO POST ACUZIE  (PPA)  E
PRESIDIO  TERRITORIALE  ASSISTENZIALE  (PTA)”  individuato  nella  persona  dell’ing.
Pasquale Gidaro, Dirigente della Regione Calabria, quale collaudatore tecnico amministrativo;

 che, con la suddetta determina, è stato definito il compenso spettante al professionista per le attività
in parola,  l’importo  del  corrispettivo  posto  a  base di  negoziazione è  pari  a  €  52.580,56.  L’ing.
Pasquale Gidaro , con propria nota del 08/02/2021 ha offerto un ribasso del 7,5% ovvero l’onorario
da riconoscere è pari a € 48.637,02. Di tale onorario il cinquanta per cento dell’importo pari a €
24.318,51 dovrà essere versato direttamente alla Regione Calabria mentre il restante cinquanta per
cento dell’importo incrementato del 4% della c.d. rivalsa INARCASSA e del 4% della c.d. rivalsa
INPS, dovrà essere versato per l’importo di € 26.263,99 all’ing. Pasquale Gidaro quale collaudatore
tecnico amministrativo;

 che, in data 18.03.2021 la Regione Calabria provvedeva a trasmettere all’ASSET l’autorizzazione
concessa all’ing. Pasquale Gidaro a svolgere attività extra istituzionale quale collaudatore tecnico
amministrativo  per  l’intervento  relativo  ai  “LAVORI DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE
SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO
TERRITORIALE ASSISTENZIALE (PTA)”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

RITENUTO di proporre:

1. di prendere atto che, con Determina dell’ASSET, asset.cab-DD21.0002 n. 0002 in data 23.02.2021, è
stato  individuato  il  collaudatore  tecnico  amministrativo  designato  per  i  “LAVORI  DI
RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE SAN MARCO DI GROTTAGLIE IN PRESIDIO POST
ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO  TERRITORIALE  ASSISTENZIALE  (PTA)”  individuato  nella
persona dell’ing. Pasquale Gidaro, dirigente della Regione Calabria;

2. di  nominare  conseguentemente  l’Ing.  Pasquale  Gidaro,  dirigente  della  Regione  Calabria,
collaudatore  tecnico  amministrativo  per  i  “LAVORI  DI  RICONVERSIONE  DELL'OSPEDALE



SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO
TERRITORIALE ASSISTENZIALE (PTA)”;

3. di  registrare  conseguentemente  la  quota  di  competenza  dell’ing.   Pasquale  Gidaro  pari  ad  €.
26.263,99,  oneri  compresi,  sul  budget  di  conto  020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in
corso” – GT/88, nell’ambito del finanziamento “FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12, giusto
disciplinare sottoscritto congiuntamente tra A.S.L. Taranto e Regione Puglia in data 23/03/2020;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  deliberativo  all’Agenzia  Regionale  Strategica  per  lo  Sviluppo
Ecosostenibile del Territorio della Regione Puglia (ASSET) e all’Ing. Pasquale Gidaro, dirigente
della Regione Calabria;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Luca Ceccarelli 

Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO che,  con  Determina  dell’ASSET, asset.cab-DD21.0002 n.  0002 in  data
23.02.2021, è stato individuato il collaudatore tecnico amministrativo designato per i “LAVORI DI
RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE SAN MARCO DI GROTTAGLIE IN PRESIDIO POST
ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO  TERRITORIALE  ASSISTENZIALE  (PTA)”  individuato  nella
persona dell’ing. Pasquale Gidaro, dirigente della Regione Calabria;

2. DI  NOMINARE conseguentemente  l’Ing.  Pasquale  Gidaro,  dirigente  della  Regione  Calabria,
collaudatore  tecnico  amministrativo  per  i  “LAVORI  DI  RICONVERSIONE  DELL'OSPEDALE
SAN  MARCO  DI  GROTTAGLIE  IN  PRESIDIO  POST  ACUZIE  (PPA)  E  PRESIDIO
TERRITORIALE ASSISTENZIALE (PTA)”;

3. DI REGISTRARE conseguentemente la quota di competenza dell’ing.  Pasquale Gidaro pari ad €.
26.263,99,  oneri  compresi,  sul  budget  di  conto  020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in
corso” – GT/88, nell’ambito del finanziamento “FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12, giusto
disciplinare sottoscritto congiuntamente tra A.S.L. Taranto e Regione Puglia in data 23/03/2020;

4. DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo all’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo
Ecosostenibile del Territorio della Regione Puglia (ASSET) e all’Ing. Pasquale Gidaro, dirigente
della Regione Calabria;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


